
 

                                   Unité des Communes valdôtaines                 

           MONT-CERVIN 

 
 

 

 

 
COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N. 90 
((1199//1122//22001199))  

 

 

OGGETTO: Determinazioni tariffarie relative alle quote di partecipazione 
degli utenti ai servizi erogati. Anno 2020.           

 
 

L’anno duemiladiciannove, addì  diciannove, del mese di dicembre, alle ore 14:45 in Châtillon, 

nella sala delle adunanze dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin, convocata con 

avvisi scritti debitamente notificati, si è riunita 

L A   G I U N T A 

nelle persone dei Signori: 

NOMINATIVO CARICA COMUNE PRESENZE 
 

LAVEVAZ Erik Presidente Verrayes Sì 

PERRIN Daniel Vice Presidente Torgnon Sì 

BERTULETTI Mario Sindaco Antey-Saint-André Sì 

VESAN Marco Sindaco Chambave Sì 

DUCLY Remo Sindaco Chamois Sì 

LANARO Tamara Sindaco Châtillon Sì 

DUJANY Edi Emilio Sindaco La-Magdeleine Giust. 

TILLIER Rudy Sindaco Pontey Sì 

THIEBAT Franco Sindaco Saint-Denis Sì 

BORGIO Mario Sindaco Saint-Vincent Sì 

MAQUIGNAZ Jean-

Antoine 
Sindaco Valtournenche Sì 

 

I Componenti della Giunta non presenti sono ritenuti giustificati. 

Assiste alla seduta il Segretario Generale SORTENNI GABRIELLA. 

È assente il Revisore dei conti dr. Claudio BENZO. 

Il Presidente, dr. LAVEVAZ Erik, assunta la presidenza della riunione e riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all'ordine del giorno l'oggetto 

suindicato.



DELIBERAZIONE N. 90/2019  DEL  19/12/2019 

 

Determinazioni tariffarie relative alle quote di partecipazione degli utenti ai servizi 

erogati. Anno 2020.           

 

 

LA GIUNTA 

Richiamata la legge regionale 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta”; 

Richiamata la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio 

associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

Richiamato il vigente statuto dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin; 

Richiamato il vigente regolamento per il funzionamento della Giunta dell’Unité des 

Communes valdôtaines Mont-Cervin; 

Richiamato il vigente regolamento di organizzazione dell’Unité des Communes 

valdôtaines Mont-Cervin;  

Richiamato il vigente regolamento di contabilità dell’Unité des Communes valdôtaines 

Mont-Cervin; 

Dato atto di determinare le quote a carico degli utenti relative ai vari servizi sotto 

elencati, come indicato nelle tabelle allegate che formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione:  

• TELESOCCORSO E TELEASSISTENZA  

• SERVIZI ASSISTENZA ANZIANI ED INABILI  

• SOGGIORNI CLIMATICI PER PERSONE ANZIANE ED INABILI 

• CENTRI DI VACANZA 

• SOGGIORNI CLIMATICI DI VACANZA PER MINORI 

• TRASPORTI ISTITUZIONI SCOLASTICHE SUPERIORI 

• SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA – NIDI D’INFANZIA E SPAZI GIOCO (EX GARDERIE) 

Considerato, relativamente ai “Soggiorni climatici per persone anziane ed inabili”, che non 

è prevista alcuna forma di finanziamento da parte dell’Amministrazione regionale per tale 

servizio per l’anno 2020;  

Considerate le esigenze degli anziani del territorio e valutata l’opportunità di garantire 

comunque il servizio agli utenti facenti richiesta, anche in un ambito di sovraunité, vista la 

valenza aggregativa oltre che sanitaria di recupero psico-fisico per l’anziano ed il buon 

riscontro dei soggiorni in termini di numero di iscritti e di grado di soddisfazione; 

Valutata pertanto l’opportunità di non applicare l’ISEE ai soggiorni climatici per anziani ed 

inabili, per quanto sopra indicato e tenuto conto della periodicità dei servizi stessi; 

Valutate le esigenze delle famiglie del territorio e il grado di soddisfacimento relativo ai 

servizi dei centri di vacanza, dei soggiorni climatici di vacanza per minori e dei trasporti delle 

istituzioni scolastiche superiori, oltre alle problematiche delle famiglie a presentare la 

dichiarazione ISEE con tutti gli adempimenti connessi, per la fruizione di un tempo 

relativamente breve di servizio (per la maggior parte quindicinale); 

Considerato inoltre che i servizi rivolti ai minori non usufruiscono di finanziamento 

regionale; 

Valutata quindi l’opportunità di non applicare, anche per l’anno 2020 l’ISEE ai servizi per 

minori, centri di vacanza e soggiorni climatici di vacanza per minori e trasporti per le istituzioni 

scolastiche superiori, tenuto conto della situazione territoriale, delle esigenze delle famiglie e 

della periodicità dei servizi stessi; 

Considerato che la non applicazione dell’ISEE garantisce una snellezza nelle procedure, 

anche in proporzione alla temporaneità definita dei sopraccitati servizi e alla non finanziabilità 



degli stessi da parte dell’Amministrazione regionale ed un risparmio in termini di ore/uomo 

relativamente alle procedure amministrative per l’applicazione dello stesso 

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n.1561 del 14/11/2019 con la quale si 

stabilisce il piano tariffario dei servizi alla prima infanzia della Regione Valle d’Aosta per il 

biennio 2019-2020; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale n. 627 del 30 aprile 2015, n. 251 del 03 

marzo 2017 e n. 1492 del 04 novembre 2019 con le quali si definiscono le linee d’azione in 

materia di tariffe per i servizi per anziani sul territorio regionale; 

Valutata l’opportunità di procedere in modo sempre più sistematico al controllo delle 

entrate dell’Ente, anche in considerazione della situazione contingente; 

Ritenuto opportuno approvare i criteri indicati nelle tabelle allegate, che formano parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, relative alle tariffe dei servizi suindicati;  

Richiamate le proprie deliberazioni:  

-n. 92 assunta in data odierna ad oggetto “Approvazione bilancio pluriennale 2020/2022”;  

-n. 93 assunta in data odierna ad oggetto “Approvazione Convenzione tra l’Unité des 

Communes valdôtaines Mont-Cervin ed i Comuni del comprensorio per l’esercizio associato di 

funzioni comunali nell’anno 2020”, con la quale sono stati regolati sia i rapporti finanziari che 

quelli organizzativi, connessi allo svolgimento in forma associata delle funzioni comunali;  

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario.  

Visto il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 

9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n. 46 “Norme in materia di segretari degli 

enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta.”; 

Procedutosi a votazione palese mediante appello nominale si ottiene il seguente risultato: 

Presenti n. 10 

Votanti n. 10 

Astenuti n. = 

Voti contrari n. = 

Voti favorevoli n. 10 

La Giunta dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin 

 

DELIBERA 

1) di approvare le allegate tabelle, che formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, relative alle quote di partecipazione degli utenti per i servizi sotto 

elencati che l’Unité des Communes gestisce per conto dei Comuni:  

n. 1 – Telesoccorso e Teleassistenza  copertura del servizio = 33,33%  

n. 2 – Servizi assistenza anziani ed inabili  copertura del servizio = 29,53%  

n. 3 – Soggiorni climatici per persone anziane ed inabili  copertura del servizio = 74,38%  

n. 4 – Centri di vacanza copertura del servizio = 47,33% 

n. 5 – Soggiorni climatici di vacanza per minori copertura del servizio = 70,37% 

n. 6 – Trasporti istituzioni scolastiche superiori copertura del servizio = 46,41% 

n. 7 – Servizi alla prima infanzia (nidi d’infanzia e spazi gioco) copertura del servizio = 21,95% 

2) di dare atto della non applicazione, per l’anno 2020, dell’Attestazione ISEE ai soggiorni 

climatici per anziani ed inabili, centri di vacanza per minori, soggiorni climatici di vacanza per 

minori e trasporti per le istituzioni scolastiche superiori le motivazioni di cui in premessa; 



3) di dare atto dell’applicazione delle tariffe regionali relativamente ai servizi alla prima 

infanzia e ai servizi per gli anziani come stabilito dalla normativa regionale in materia; 

4) di dare atto che copia del presente provvedimento verrà trasmessa ai Comuni del 

comprensorio e pubblicata sul sito istituzionale dell’ente – Amministrazione trasparente – 

sezione bilanci http://trasparenza.partout.it/enti/Monte-Cervino  

 

http://trasparenza.partout.it/enti/Monte-Cervino


 

                                   Unité des Communes valdôtaines                 

           MONT-CERVIN 

 

  

PPRROOPPOOSSTTAA  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  

NN..  8822  DDEELL  1100//0099//22001199  

««DETERMINAZIONI TARIFFARIE RELATIVE ALLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI 

AI SERVIZI EROGATI. ANNO 2020.  »» 

Vista la proposta di deliberazione suindicata, si esprime parere favorevole sotto il profilo 

della legittimità, ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n. 46 

“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta”. 

IILL  SSEEGGRREETTAARRIIOO  GGEENNEERRAALLEE  

FF..TTOO  SSOORRTTEENNNNII  GGAABBRRIIEELLLLAA  

Châtillon, lì 10/09/2019 

Vista la proposta di deliberazione suindicata, si esprime parere favorevole per quanto 

concerne il visto di regolarità contabile. 

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  FFIINNAANNZZIIAARRIIOO  

FF..TTOO  SSOORRTTEENNNNII  GGAABBRRIIEELLLLAA  

Châtillon, 10/09/2019 

 

 

 



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’oggetto. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

F.to dr. LAVEVAZ Erik  

 

 

Il Segretario Generale 

F.to SORTENNI GABRIELLA 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Unité des 

Communes valdôtaines Mont-Cervin dal 23/12/2019 al 07/01/2020. 

 

 

 

Châtillon, lì   23/12/2019 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to SORTENNI GABRIELLA 

 

  

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Châtillon, lì 23/12/2019 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
SORTENNI GABRIELLA  

 

 

 

 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi della vigente normativa, dal primo 

giorno della pubblicazione. 

 

 

 

Châtillon, 23/12/2019 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to SORTENNI GABRIELLA 

 

 

 


